Cu cele 20 ha teren donate de G.U. Negroponte, comitetul a organizat numeroase chete publice pentru a aduna banii necesari construcției.

Punerea pietrei de temelie a viitorului Memorial de la Mărășești a avut loc pe 6/19 august 1923, prilej cu care Alexandrina Gr. Cantacuzino, președinta A.O.N.F.R. sublinia: „Înalt Prea Sfințite Mitropolit al Moldovei, Prea Sfințiți Episcopi, Domnilor Generali, și Onorat popor,

Pășind aici, suntem copleșiți de măreția locului pe care ne găsim.

Aici, într-un avânt de sfântă bărbăție, s-a încheat pentru vecie unitatea unui neam.